GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3178/2025 | PROCESSO Nº 84593/2025

Araucária, 3 de junho de 2025.
Ao Senhor
Eduardo Castilhos
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 84593/2025

Em resposta ao Processo nº 84593/2025, a Secretaria Municipal  de Urbanismo informa que, em 16
de maio, foi emitida uma ordem de serviço para a proibição de estacionamento em um dos lados da
via, com o objetivo de melhorar o fluxo de tráfego no local.
No momento, não há empresa contratada para a execução de serviços de sinalização horizontal, uma
vez  que  o  processo  licitatório  correspondente  ainda  está  em  andamento.  Quanto  à  realização  do
serviço  por  equipe  própria,  informamos  que  sua  execução  está  condicionada  à  disponibilidade  de
solventes  e  diluentes,  utilizados  tanto  na  aplicação  da  tinta  quanto  na  limpeza  dos  equipamentos
viários.  Atualmente,  o  estoque  desses  materiais  encontra-se  muito  reduzido  e  será  priorizado  para
demandas emergenciais.
Ressaltamos,  ainda,  que  a  licitação para  aquisição  dos  referidos  insumos  também está  em trâmite,
sem previsão, até o momento, para o chamamento de nova empresa fornecedora.
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1344805

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-STIOYAZNTRS-4 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 03/06/2025 16:10:11 -03:00

Processo Nº 84593 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: T95053Q5
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 1761/2025 aprovada na 15ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 27/05/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 27/06/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 1761-2025 PROT 78896-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 28/05/2025
00 Ofício 89-2025 - Indicações - prot 84115-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 28/05/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1344805.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 28/05/2025
OFÍCIO_3178_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 03/06/2025
Edit_OFÍCIO_3178_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 03/06/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 28/05/2025 09:27 Entrada: 28/05/2025 09:27:23

Usuário: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSIMARIA ARAUJO  DA SILVA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 28/05/2025 09:27 Entrada: 30/05/2025 10:40

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação nº 1761/2025 aprovada na 15ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 27/05/2025

Setor: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 30/05/2025 10:42 Entrada: 30/05/2025 11:51

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: WALTER EMILIO VOSS

Observação: Segue para análise

Setor: SMUR - COORDENADORIA DE DIVISÃO DE ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO

Setor Origem: SMUR - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Saída: 30/05/2025 11:53 Entrada: 30/05/2025 13:32

Movimentado por: WALTER EMILIO VOSS Recebido por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL

Observação: Segue para análise da solicitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1344805

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-STIOYAZNTRS-4 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 03/06/2025 16:10:11 -03:00

Histórico
Setor: SMUR - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMUR - COORDENADORIA DE
DIVISÃO DE ENGENHARIA E
SINALIZAÇÃO

Setor Destino: SMUR - SECRETÁRIO

Saída: 30/05/2025 13:37 Entrada: 03/06/2025 14:12

Movimentado por: EDILSON PIOVEZAN VIDAL Recebido por: WALTER EMILIO VOSS

Observação: O requerente solicita a proibição de estacionamento na Rua Francisco Drewniak. Em 16 de maio já emitimos uma ordem
de serviço para proibição em um dos lados da via para melhorar o tráfego. Neste momento, não temos empresa licitada
para serviços de sinalização horizontal. O processo de licitação está tramitando. No que se refere à equipe própria de
sinalização, o serviço dependerá da disponibilidade de solvente/ diluente para a tinta e para a limpeza dos equipamentos
viários, pois nosso estoque está muito baixo e será reservado para obras emergenciais. Cabe ressaltar que, a licitação
para a compra dos materiais está tramitando e ainda não tem data para o chamamento da nova empresa. Segue para
SMUR-Secretário e após para SMGO.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMUR - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 03/06/2025 14:13 Entrada: 03/06/2025 14:24

Movimentado por: WALTER EMILIO VOSS Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue a análise técnica

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 03/06/2025 14:38 Entrada: 03/06/2025 14:38

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 03/06/2025 16:00 Entrada: 03/06/2025 16:09

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - GABINETE EDUARDO CASTILHOS

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE EDUARDO
CASTILHOS

Saída: 03/06/2025 16:10 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: Segue resposta.